
ROMANIA
.TUDETUL ILFOV
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI JILAVA

" HorAnAnn
privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele Ei taxele locale Ei alte taxe
asimilate acestora precum qi amenzile aplicabile incepdnd cu anul 2017 in comuna

Jilava

Consiliul Local al Comunei Jilava, intrunit in sedinta extraordinard din
data de 29.12.2016\a sediul Primdriei Jilava:

Avdnd in vedere:
- expunerea de motive a Primarului Comunei Jilava privind nivelurile pentlu

valorile impozabile, impozitele si taxele locale qi alte taxe asimilate acestora
precum si amenzile aplioabile incepAnd cu anul 2017 in cornunaJilava;

- raportul de specialitate al funclionarilor publici din cadrul Biroului buget,
oontabilitate, impozite gi taxe la proiectul de hotdrAre privind nivelurile pentru
valorile impozabile, impozitele gi taxele locale qi alte taxe asimilate acestora
precum gi amenzile aplicabile incepAnd cu anul 2017 in comunaJrlava;

- avizul favorabil al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-
sociale, buget, finanle, agriculturS., gospoddrie comunald gi comer!, amenajarea
teritoriului, urbanism $i proteclia mediului, administrarea domeniului public gi
privat al comunei Jilava la proiectul de hotdrAre privind nivelurile pentru valorile
impozabile, impozitele qi taxele locale Ei alte taxe asimilate acestora precum gi
amenzile aplicabile incepAnd cu anul 2017 in comunaJilava;

In baza ar1.454, art.455, art,457, art.460, art.46l, art.463, art.465, art.466,
art.467, art.470, art.472, art.478, at'i.484, aft.485, art.486, art.487, art.494, afi..495,
art.496 qi art.499 din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal, a ar1.I73, 176 qi art.
185 din Legea nr. 207 12015 privind Codul de Procedurd. Fiscald., a art. 20 alin. (1)
1it. b) din Legea nr. 27312006 privind finanlele publice locale modificatd qi
completatd., a art.l din Ordinul m.40871206912015 al ministrului finanlelor publice
gi al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltdrii regionale gi administraliei publice,
privind aprobarea unni folmular trpizat pentru activitatea de colectare aimpozitelor
gi taxelor locaie, desligurate de" clatre organele fiscale locale privind Legea
22712015 privind codul fiscal, precum gi a ar1. I. din H.G. nr. 15912016 pentru
modifioarea gi completarea Normelor rnetodologice de aplicare a Legii
nr.22712015 privind Codul fiscal, aprobate prin l{otdrArea Guvernului nr. 112016;



intemeiulart.36 alin. (4) lit. c) Ei art. 45 alin. (1) qi aft, 115 alin. (1) lit. b)

clin Legea nr.27512001 a administraliei publice locale republicatd, cu modificdrile
gi oomplet[rile ulterio are,

Adopta prezenta

FIOTANARE:

Art.l. Nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele gi taxele locale Ei

alte taxe asimilate acestora preoum qi amenzile aplicabile incepAnd cu anul 2017

sunt cele cuprinse in anexa care face parLe integrantd din prezenta hot[rAre.

Art.2. Persoanel e fizioe care achitd cu anticipalie pAna la data de 31 .03.2017

pe intregul an irnpo zitul pe cl[diri Ei impozitul pe teren datorat, beneftciazd de o

bonifrcalie de 10%o din suma totald.
Art.3. Stabilirea, constatarea, controlul, urmdrirea qi incasarea impozitelor

;i taxelor locale, a majordrilor de irftdrziere a penalitdlilor, a amenzilor qi a
oriodror altor venituri proprii ale bugetului loca1 aie Comunei Jilava, solulionarea

obiecliilor Ei contestaliilor formulate impotriva actelor de control qi de impunere

avAnd ca obiect constatarea qi stabilirea acestor venituri, precum qi executarea

creanlelor bugetului local, se efectueazd, de cdtre autoritalile administrative ale

comunei Jilava sau prin compartimentele de specialitate ale acestora, in funclie de

atribuliile specifice, conform legii.
Art.4, AvAnd in vedere prevederile art.3, se vor desemna din cadrul Bir:oului

Iluget, Contabilitate, Impozite gi Taxe, prin dispozilia primarului, executori

financiari, care vor intocmi documentaliile privind incasarea creanlelor qi debitelor

restante cdtre bugetul local.
Art.5. Primarul Ei funolionarii publici din cadrul Biroului Buget,

Contabilitate, Impozite gi 'I'axe vor urmdri ducerea la indeplinire a prevederilor

prezentei hotdrAri.
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, :Prcqgdinteode qedinJi,

Contras neaz ,

Secret rl comunei

Nr. 38

Adoptatd in qedinfa extraordinar[ din data de 29.12.20116

Cu up num[r de 14 voturi pentru, din 14 consilicri prezenfi, din num[rul total de 17 in funcfie


